*Troyes, Médiathèque du Grand Troyes, 1979, fol. 309v-324r*

**Qualiter episcopi vel presbyteri suscipere debeant penitentem<sup>52</sup>**

Cum ergo venerit<sup>53</sup> aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei sacerdos, ut expectet modicum donec intret in cubiculum suum ad orationem. Si autem non habuerit cubiculum, tamen tunc sacerdos in corde dicat hanc orationem.

Cum ergo—hanc orationem, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 251.

**Oremus**

Domine Deus omnipotens, propitius esto michi peccatori, ut condigne tibi possim gratias agere, qui me indignum propter tuam magnam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis et me exiguum humilemque mediatorem constitusti, ad adorandum et intercedendum ad dominum nostrum Ihesum Christum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus. Ideoque dominator domine qui omnes homines vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorem<sup>54</sup>, sed ut convertantur et vivant. Suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro famulis ac famulabus tuis qui ad poenitentiam venerunt. Per Dominum.

Domine Deus—Per Dominum, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 251-252.

Videns autem ille qui ad poenitentiam venit sacerdotem tristem et lacrimantem pro suis facinoribus magis ipse timore Dei percussus, amplius tristatur et exhorrescit peccata sua, et unumquemque accedentem ad poenitentiam funderis acriter et assidue.

Videns autem—et assidue, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 252.

**Ordo ad dandam poenitentiam. Interrogat sacerdos dicens:**

Credis in Deum Patrem et Filium en Spiritum Sanctum?<sup>55</sup> R. Credo. Credis quod iste tres personae quasmodo diximus Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personae sunt et unus Deus? R. Credo. Credis quod ista carne in qua nunc es in ipsa habes resurgere in die iudicii et recipere sive bonum sive malum quod gessisti? R. Credo. Vis dimittere peccata illis quicumque in te peccaverunt Domino dicente. *Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester caelestis dimittet vobis peccata vestra.*<sup>56</sup>

---

<sup>52</sup> The beginning of this text is marked with a chapter number in the left margin: *XLVIII*.

<sup>53</sup> *venit ante corr.*

<sup>54</sup> *peccatorum ante corr.*

<sup>55</sup> This text is marked with a chapter number in the left margin: *L*, f. 310r

<sup>56</sup> Mt. 6:14.

## 36 ROB MEENS, LENNEKE VAN RAAIJ, CARINE VAN RHijn

Et require eum diligenter si est incestuosus. Et si non vult incesta ipsa dimittere, non potes ei dare paenitentiam. Nam si vult incesta<sup>57</sup> ipsa dimittere, tunc dic psalmum xxxvii *Domine ne in furore tuo*<sup>58</sup> ii et dic orationem hanc

Ordo ad—orationem hanc, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 252.

### Oremus

Deus cuius indulgentia cuncti indigent memento famuli tui N, et qui lubrica terreni corporis fragilitate nudatus est, quae sumus ut des veniam confitenti, parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur, tua miseratione salvemur. Per.

Deinde psalmum: *Benedic anima mea domino usque renovabitur ut aquilae iuventus tua.*<sup>59</sup> Et dic orationem hanc:

Deus sub cuius oculis omne cor trepidat omnesque conscientiae constremescunt, propitiare omnium gemitibus, et cunctorum medere vulneribus, et sicut nemo nostrum liber est a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per Dominum.

Et dic psalmum L *Miserere mei Deus usque et omnes iniquitates meas dele,*<sup>60</sup> et dic orationem hanc:

Oremus. Deus—meas dele, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 252-253.

### Alia

Precor domine clementiae et misericordiae tuae maiestatem, ut famule tuo N peccata et facinora sua confitenti veniam relaxare digneris, et preteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani preces confessione placatus exaudisti, tu etiam huic famulo tuo N placare. Domine tu huius precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis<sup>61</sup> permaneat, fletus eius et petitio, perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacrariis restitutus, aeternae ac celestis gloriae mancipetur. Per.

Precor Domine—mancipetur. Per, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 253.

Tunc fac eum confiteri omnia peccata sua ita dicendo.

Fecisti homicidium aut casu, aut nolens, aut per vindicta parentum, aut per iussionem domini tui, aut in publico bello vel facere voluisti et non potuisti ? vii<sup>62</sup> vel v annos, aut iii vel xl dies. Similiter si servum occiderit, ii annos.

Fecisti periurium per cupiditatem saeculi aut coactus, vel pro necessitate, vel pro vita parentum, aut nesciens, aut si alios in periurium induxisti scienter ? vii annos vel iii annos vel xl dies.

---

<sup>57</sup> incesta *add.sup.lin.*

<sup>58</sup> Ps. 37:1.

<sup>59</sup> Ps. 102:1-5.

<sup>60</sup> Ps. 50:3-11.

<sup>61</sup> flebili ante corr.; placabilis *add.sup.lin.*

<sup>62</sup> vel vii *add.sup.lin.*

Fecisti furtum, id est effracturam quadrupedia vel fortiores causam valentem? solidos c, annos vii vel v vel dies xl.<sup>63</sup> Et de minoribus furtis, annum i vel iii quadragesimas seu et xl dies.

Fecisti adulterium cum uxore aliena, aut cum sponsata, vel virgine corrupisti, aut cum sanctaemoniale vel Deo dicata? v vel iii annos vel xl dies<sup>64</sup>.

Nupsisti cum ancilla tua vel uxore tua retro? xl dies.

Concubuisti legitimam uxorem et cum ea simul concubinam, vel cum uxore tua retro, adulterasti? annos vii vel v aut iii peniteas.<sup>65</sup>

Fecisti fornicationem sicut sodomitae fecerunt, vel cum matre aut fratre<sup>66</sup> vel cum peccoribus vel ullo ingenio? xv aut xii vel vii<sup>67</sup> aut annum i.

Dixisti falsum testimonium pro cupiditate sciens aut nesciens ? iii vel ii aut annum i.

Percussisti hominem ut sanguis exiret ab homine vel ossa fregisti ? annum i vel xl dies.

Truncasti ei ullum membrum propter iram? annos iii.

Odisti fratrem tuum? Quamdiu in ipso odio fuisti, tamdiu poeniteas in pane et aqua.

Detraxisti ullum hominem ad seniorem vel pares propter invidiam? annum i vel xl dies.

Nupsisti cum uxore tua quadragesimo ante partum? xl dies paeniteas.

Nupsisti die dominico? i diem vel iii dies.

Contigit tibi aliqua<sup>68</sup> negligentia de sacrificio, c dies vel xl.

Violasti sepulchra propter furtum? annos tres aut ii.

Fecisti usuras? v aut iii annos.

Tulisti res alienas malo ordine per malum ingenium? iii annos.

Fecisti sacrilegium, id est quos auruspices vocant et augurias faciunt et sortilogos, vel vota quae arbores, vel ad fontes seu et cancellos, aut per ullum ingenium vovisti, aut sortitus fuisti, aut auorsum fecisti? v annos vel tres.

Fecisti raptum de virgine vel vidua? tres annos paeniteas.

Tulisti aliquid pecuniae in aecclesia contra directum? iii annos paeniteas aut in quadruplum restitutas.

Prodidisti aliquam rem per iniustam dilatarum? iii annos paeniteas.

Duxisti aut transmisisti per ullum ingenium servum tuum aut alium hominem christianum in captivitatem? v annos aut tres peniteas.

Cremasti domum aut aream alterius? iii annos.

Fecisti vomitum propter aebrietatem? xx dies. Si per contentionem, xl dies. Si nesciens, vii dies.

Coegisti ullum hominem bibere ut inebriaretur aut per odium hoc fecisti? c dies.

Bibisti sanguinem aut manducasti de ullo pecude vel homine ? iii annos.

<sup>63</sup> vel dies xl *add.sup.lin.*

<sup>64</sup> vel xl dies *add.sup.lin.*

<sup>65</sup> concubuisti legitimam—iii peniteas *add.sup.lin.*

<sup>66</sup> fatre *ante corr.*

<sup>67</sup> vi *ante corr.*

<sup>68</sup> alia *ante corr.*

## 38 ROB MEENS, LENNEKE VAN RAAIJ, CARINE VAN RHijn

Manducasti morticina aut dilacerata a bestiis? xl dies.

Bibisti de liquore in quo mus vel mustela mortuae invente fuerunt? xl dies et si in quadragesima, i annum.

Contempsisti indictum iejunium contra decretum seniorum in ecclesia? dies xl.<sup>69</sup>

Oppressisti infantem tuum vel alium ut moreretur? vii annos aut v vel iii. Bibisti ullum maleficium, id est herbas vel alias causas ut non potuisses infantem habere, aut alio donasti, aut hominem per potionem occidere voluisti, aut de sanguine vel de semine mariti tui ut maiores de te haberet amorem, aut gustasti aut crisma bibisti? vii annos vel v aut tres.

Necasti partus tuos? x annos peniteas. Et si filium aut filiam occidisti, xii annos. Et si in utero ante conceptum, annum i. Si post conceptum, annos iii. Si infans per negligentiam mortuus fuerit sine baptismo, annum i.

Fecisti aliquid paganias quae in Kalendas Ianuarii faciunt in cervulo aut in vegula? iii annos paeniteas.

Misisti filium tuum supra tectum aut in foramen pro aliqua sanitatem? v annos.

Arsisti grana ubi mortuus homo erat? v annos.

Et ad ultimum dicendum est confitenti:

Multa sunt peccata mea, Domine, in factis in verbis in cogitationibus. Habes fidem confessam et peccata confessa Deo et sacerdoti ut remiscantur tibi peccata tua? Credis hoc? Credo. Habes voluntatem quod egisti contra mandata Dei ut hoc emendes? Sic habeo. Unde confessus fuisti vis iuditium recipere et illud bene custodire et omnibus adinventionibus diaboli renuntiare et trinitatem custodire? Volo.

Dices ei: Dominus sit tibi adiutor et protector et prestet indulgentiam de peccatis tuis preteritis, presentibus atque futuris.

Tunc da illi paenitentiam et iudica secundum modulum criminum eius. Data vero paenitentia, dic psalmum *Deus in nomine tuo*<sup>70</sup> et dices has orationes super eum.

Tunc fac – super eum, *Paenitentiale mixtum*, Wasserschleben 253-255.

### Oratio

Exaudi domine preces nostras et confitentium tibi parce peccatis, ut quos conscientiae reatus accusat, indulgentia tuae miserationis absolvat. Per Dominum

Exaudi domine—miserationis absolvat - cf. *Gregorianum* no. 3951, vol. III 113; *Gelasianum* no. 7817.

### Alia

Presta domine, ut huic<sup>71</sup> famulo tuo dignum paenitentiae fructum, ut aecclesiae tuae sanctae a cuius integritate deviaverat peccando, admissorum veniam consequendo reddatur innocuus. Per Dominum.

Presta—reddatur innocuus - cf. *Gregorianum* no. 357, 57.

<sup>69</sup> Contempsisti indictum—dies xl *add.sup.lin.*

<sup>70</sup> Ps. 53:3.

<sup>71</sup> huic

**Alia**

Maiestatem tuam, quaesumus, domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, qui non mortem peccatorum sed vitam semper inquiris, respice flentem famulum tuum N ad te prostratum, eiusque planctum in gaudium tua miseratione converte. Scinde delictorum saccum et indue eum letitia salutari, ut post longam peregrinationis famem de sanctis altaribus sacietur, ingressus in cubiculum regis, in ipsa aula benedicat nomen gloriae tuae semper. Per Dominum.

*Maiestatem tuam—tuae semper - cf. Gelasianum no. 366, 59; Gregorianum no. 3979, vol. 3.119.*

**Alia**

Omnipotens sempiterne deus qui es verus sanctus et sanctorum omnium protector, te pium dominum devotis mentibus pro famulo tuo N deprecor, ut ei indulgentiam tribuas omnium delictorum suorum et ne iterum ad voluntatem peccandi redeat, propitius eum custodire digneris. Per. Sempiterne deus—custodire digneris – *cf. Gregorianum no. 2378, vol. 2.136.*

**Alia**

Precamur domine, intercedentibus omnibus sanctis tuis pro famulo tuo, ut indulgentiam ei tribuas omnium peccatorum, opus eius in bono perficias et gratiam tuam ei concedas, fide, spe et caritate eum repleas, mentem eius ad caelestia desideria erigas, et ab omni adversitate eum defendas, et ad bonam perseverantiam perducas. Per Dominum.

Precamur, domine—perseverantiam perducas - *cf. Gregorianum no. 2380, vol. 2.137.*

**Alia**

Adesto supplicationibus nostris, nec sit ab hoc famulo tuo N, clementiae tuae longinqua miseratio, sana vulnera, eiusque remitte peccata, ut nullis a te iniquitatibus separatus, tibi domine semper valeat adherere. Per Dominum.

Adesto supplicationibus—valeat adherere - *cf. Gelasianum no. 80, 17; Gregorianum no. 3954, vol. 3.113.*

**Alia**

Da nobis domine, quaesumus, ut sicut publicani praecibus ad confessionem placatus es. Ita et huic famulo tuo N placare, domine et precibus eius benignus aspira, ut in confessione flebili permanenti, et petitione perpetua clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacramentis restitutus, rursum celestis gloriae mancipetur. Per Dominum.

Da nobis domine—celestis gloriae mancipetur - *cf. Gregorianum no. 3956, vol. 3.114.*

**Alia**

Domine deus noster qui offensione nostram non vinceris sed satisfactione placaris, respice quaesumus ad hunc famulum tuum N, qui se peccasse<sup>72</sup> tibi graviter confitetur. Tuum est ablutionem criminum dare et veniam prestare peccantibus, qui dixisti paenitentiam te malle peccatorum quam mortem. Concede ergo domine hoc, ut tibi paenitentie excubias celebret et

---

<sup>72</sup> *passe ante corr.; pecasse add.sup.lin.*

40 ROB MEENS, LENNEKE VAN RAAIJ, CARINE VAN RHijn

correptis actibus suis conferre sibi a te sempiterna gaudia gratuletur. Per Dominum.<sup>73</sup>

Domine deus—gaudia gratuletur - cf. *Gelasianum* no. 81, 17; *Gregorianum* no. 3954, vol. 3.113-114.

- 1 Qui sacerdotem voluntarie occiderit, vel paricidium fecerit.
- 2 Si quattuor vel quinque homines per rixum unum occidunt.
- 3 De his qui sibi quidcumque<sup>74</sup> neglegentia mortem inferunt.
- 4 Quicumque per maleficium interficerit<sup>75</sup> hominem.
- 5 De his qui servos suos extra iudicem necant.
- 6 De eo qui insaniens hominem occiderit.
- 7 De oppressione infantum a matre.
- 8 De mulieribus quae ante temporis plenitudinem partus excutiunt.
- 9 De mulieribus quae fornicantur et infantes occidunt.
- 10 De viris ac feminis adulterium perpetrantibus.
- 11 De his qui fornicantur inrationabiliter id est qui miscentur peccoribus<sup>76</sup> vel cum masculis polluuntur.
- 12 Ut si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velud impie ecclesiastica communione privandae sint.
- 13 De his qui uxores aut quae viros dimittunt ut sic maneant.
- 14 De feminis quae relictis viris suis aliis nubunt.
- 15 De feminis quae consciis maritis adulterantur.
- 16 De viris coniugatis postea in adulterium lapsis.
- 17 Item de eadem<sup>77</sup> re.
- 18 De his qui menstruum sanguinem inniscent cibo vel potu, et aliis dant ad comedandum et bibendum, et de magica arte.
- 19 De auguriis vel sortilogis.
- 20 De magica arte et divinatione.
- 21 De feminis sacro velamine consecratis.
- 22 De virginibus<sup>78</sup> secularibus si mecaverint.
- 23 De incestis ex Moguntiacensi concilio.
- 24 Item de incestis.
- 25 De parentibus qui fidem sponsaliorum frangunt.
- 26 De pueris raptis.
- 27 In quota generatione sibi fideles iungantur.
- 28 Quod non liceat christianis observationes diversas adtendere.
- 29 De collectionibus herbarum.
- 30 De his qui cum Iudeis vescuntur.
- 31 De refugis ac perfidis laicis.
- 32 Ut nullus saecularium ecclesiam aut clericum fatigare praesumat.
- 33 De his qui per odium ad pacem reverti noluerint.
- 34 Item de incestis coniugiis ex concilio Agatense.
- 35 De periurio.

<sup>73</sup> Capita poenitentialis sequentis add. manu rec.

<sup>74</sup> quidcumque

<sup>75</sup> interficerit ante corr.

<sup>76</sup> peccoribus ante corr.

<sup>77</sup> aeadem

<sup>78</sup> virginibus

- 36 De furtu.  
 37 Sub qua cauta consideratione erga penitentes sacerdos existere debet.  
 38 Item unde supra.  
 39 De modis paenitentiae peccata confitentibus.  
 40 Ut a presbiteris canones sint legende et intelligende.  
 41 Quod nulli sit ultima penitentia deneganda.  
 42 De his qui necessitate mortis urgente paenitentiam simul et viaticum petunt, et qui obmutescunt antequam sacerdos veniat.  
 43 De remedio paenitentie et quod absolutio paenitentium per manus episcoporum subplicationibus fiat.  
 44 De communione privatis et ita defunctis.  
 45 De tempore remissionis paenitentiae.  
 46 De his qui communionem tempore mortis exposcunt, et si disperatus et consecutus communionem iterum convaluerit.  
 47 Ut penitentes . . .<sup>79</sup>

**1. <Qui sacerdotem voluntarie occiderit vel parici>dium fecerit<sup>80</sup>**

Qui sacerdotem voluntarie occiderit, vel morte tradiderit vel parricidium perpetraverit;<sup>81</sup> omnibus diebus vitae suaे carnem non comedat, nec vinum bibere presumat. Ieiunet autem usque ad vesperum, exceptis festis diebus atque dominicis, arma non sumat et ubicumque ire voluerit, nullo vehiculo ducatur, sed propriis pedibus proficiscatur. Ecclesiam per quinquennii tempus non ingrediatur, sed cum sacrarum orationum officia vel missarum sollempnia celebrantur,<sup>82</sup> ante fores basilicae perseveret, orans ac deprecans dominum ut tanto cimine abluatur. Post expleto numero quinquennii temporis ingrediatur in ecclesiam, necdum vero communicet, sed inter audientes tantummodo stet, vel dum facultas conceditur sedeat. Cum autem duodecimi anni fuerit cursus finitus, communicandi ei licentia concedatur et equitandi ei tribuatur medella. Maneat in reliquis observationibus tres dies per ebdomadam,<sup>83</sup> ut perfectius purgationis<sup>84</sup> pervenire mereatur ad culmen.

Qui sacerdotem voluntarie—mereatur ad culmen—Pope Nicolas I, *Epistola* 155, MGH Epp. 6.670; cf. council of Worms c.16, MGH Conc. 4.270-271

**2. Si quatuor vel quinque homines per rixam unum occidunt**

Si quattuor vel quinque homines unum occidunt, seu etiam plures contra unum rixati fuerint, et ab his vulneratus<sup>85</sup> mortuus fuerit, quicumque

<sup>79</sup> Here, the page is cut off. Chapter headings 47 to 49 have been cut away. fol. 314r contains the chapter titles for c.50-58 which are, however, not part of the edited text. fol. 314v is empty.

<sup>80</sup> This title is reconstructed on the basis of the table of contents; Poenitentiale aliud add., manu rec.

<sup>81</sup> fecerit perpetravit ante corr.

<sup>82</sup> celebratur ante corr.

<sup>83</sup> edomadam ante corr.

<sup>84</sup> pgationis, Ms.

<sup>85</sup> vulneratis ante corr.

eorum plagam inposuit, secundum statuta canonum ut homicida iudicetur. Septem annos paenitentiam subeat, hoc est: proximos dies xl. peniteat in pane et aqua leguminibus et holeribus abstineat se ab uxore et ab ingressu ecclesiae. Deinde tres annos abstineat se a carne et vino et medone et cervisa mellita, exceptis festis diebus et gravi infirmitate. Reliquos autem quatuor tres legitimas ferias in singulis ebdomadibus et tres quadragesimas annis singulis a carne tantum abstineant.

Si quattuor vel quinque—carne tantum abstineant —*Council of Mainz* (852) c.11, MGH Conc. 3.248.

### **3. De his qui sibi quacumque neglegentia mortem inferunt**

Qui sibi quacumque neglegentia mortem inferunt, eorum commemoratio in oblatione non fiat. Similiter et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. Placuit ut qui sibi ipsis aut per ferrum, aut per venenum, aut praecipitum, aut suspendium vel quolibet modo violentia inferunt mortem : nulla illis in oblatione commemoratio<sup>86</sup> fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparunt. Similiter et de his qui pro suis sceleribus puniuntur.

Qui sibi quacumque—suis sceleribus puniuntur —*Halitgar, Paenitentiale* IV c.6, col. 681; Placuit ut qui—suis sceleribus puniuntur - *Collectio Dacheriana* c.1, 105, 530.

### **4. Quicumque per maleficium interficerit hominem**

Si quis vero per maleficium interficerit alterum eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in finem pertinendam illi communionem.

Si quis vero—pertinendam illi communionem - *Collectio Dacheriana* c.1, 104, 530.

### **5. Qui servos suos extra iudicem necant**

De his qui servos suos extra iudicem necant. Si quis servum suum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicationem, vel poenitentiam biennii reatum sanguinis emundabit.

De his qui—reatum sanguinis emundabit —*Halitgar, Paenitentiale* IV c.4, col.681; *Collectio Dacheriana* c.1, 107, 530; *Hrabanus ad Heribaldum* 3, col.471.

### **6. De eo qui insaniens hominem occiderit**

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei poenitentia inponenda est quam ei qui sana mente tale quid commiserit. Cui quamvis sit poenitentia inponenda, quia ipsa infirmitas causa peccati licet fortassis occulta contigisse creditur. Tantum tamen levior quam ei qui sanus aliquem occiderit, quantum inter insanum et sanum inrationabile a rationabili constat esse discriminis.

Si quis insaniens—constat esse discriminis - *Council of Worms* (868) c.4, MGH Conc. 4.265; Pope Nicolas I, *Epistola* 169, MGH Epp. 6.689

### **7. De oppressione<sup>87</sup> infantum a matre**

Si quis infantem suum incaute oppresserit, aut vestimentorum pondere suffocaverit post baptismum, proximos quadraginta dies peniteat in pane et aqua et holeribus atque legumine, et a coniuge se abstineat. Postea tres annos paeniteat per legitimas ferias et tres quadragesimas. Et si ante

<sup>86</sup> commemoratio *add.sup.lin.*

<sup>87</sup> oppressione *ante corr.*

baptismum oppresserit, proximos dies quadraginta ut supra, postea quinquennium expletat.

Si quis infantem—postea quinquennium expletat - *Council of Mainz* (852) c.9, MGH Conc. 3.247

#### **8. De mulieribus quae ante temporis plenitudinem partus excutiunt**

Mulieres autem quae ante temporis plenitudinem conceptos in utero infantes voluntate excuciunt, ut homicidae procul dubio iudicande sunt. Illae vero quae dormiendo filios suos suffocare videntur, leviter de his iudicare oportet, quia nolentes et non sentiendo ad hunc devolutae sunt causum.

Mulieres autem quae—devolutae sunt causum – Pope Nicolas I, *Epistola* 155, MGH Epp. 6.671; cf. *Council of Worms* (868) c.18, MGH Conc. 4.271.

#### **9. De mulieribus quae fornicantur et infantes occidunt**

Si qua mulier per fornicationem interfecerit quae nascuntur primum constitutum usque ad exitum vitae paenitendi, ut humanius aliquid consequantur, constituimus eos decennii tempora, secundum gradus quae sunt constituta paeniteat.<sup>88</sup>

Si qua mulier—sunt constituta paeniteat - *Paenitentiale mixtum*, c.39, Wasserschleben 274

#### **10. De viris ac feminis adulterium perpetrantibus**

Si cuius uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum paenitendi oportet eum perfectionem secundum pristinos gradus. Si cuius uxor—secundum pristinos gradus - Halitgar, *Paenitentiale IV* c.9, col.682; *Collectio Dacheriana* c.1, 55, 525.

#### **11. De his qui fornicantur inrationabiliter id est qui miscentur pecoribus vel cum masculis polluntur**

De his qui inrationabiliter versati sunt, sive versantur, quotquot ante vicesimum annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in poenitentia communionem mereantur orationum.<sup>89</sup> De hinc quinquennio in hac communione durantes, tunc demum orationis sacramenta contingent. Discuciatur autem et vita eorum quales tempore paenitudinis extiterunt, et ita misericordiam consequantur. Quod si inexplicabiliter his hesere criminibus ad agendam paenitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta viginti<sup>90</sup> annorum aetate et uxores habentes hoc peccato prolapsi sunt, viginti quinque annis paenitudinem gerentes, in communionem suscipiantur orationum. In qua quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si qui et uxores habentes et transcendentes quinquagesimum annum aetatis ita delinquerint, ad exitum vitae communionis gratiam consequantur.

De his qui—communionis gratiam consequantur - Halitgar, *Paenitentiale IV* c.7, col.682 ; *Collectio Dacheriana* c.1, 53, 525.

---

<sup>88</sup> After c.9, c.8 is repeated; this apparent scribal mistake has been corrected by underlining

<sup>89</sup> orationem *ante corr.*

<sup>90</sup> Ms. vinginti

**12. Ut si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velud impiae ecclesiastica communione privande sint**

Si autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captae, ut malint his coherere quam ad legitimū<sup>91</sup> redire consortium, merito sunt notandae, ita ut ecclesiastica communione privantur, quae de excusabili contaminatione<sup>92</sup> criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statuum voluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad obprobrium male voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit. Quia sicut he mulieres quae reverti ad viros suos noluerint impiae sunt habendae, ita illae quae in affectum ex deo initium redeunt <sup>93</sup>merito sunt laudendae.

Si autem aliquae—merito sunt laudendae - *Collectio Dacheriana* c.1, 67, 526.

**13. De his qui uxores aut quae viros dimitunt ut sic maneant**

Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri coniungantur sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad penitentiam redigantur, in qua causa legem imperiale petendam promulgare.

Placuit ut secundum—imperiale petendam promulgare - Halitgar, *Paenitentiale IV* c.10, col.682; *Collectio Dacheriana* c.1, 74, 527.

**14. De feminis quae relictis viris suis aliis nubunt**

Item feminae quae nulla precedente causa relinquerint viros suos et alteri se copulaverint, nec in finem accipient communionem.

Item feminae quae—finem accipient communionem - *Collectio Dacheriana* c.1, 75, 527.

**15. De feminis quae consciis maritis adulterantur**

Si conscio marito uxor fuerit moecatha, placuit nec in finem dandam ei communionem. Si vero eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem.<sup>94</sup>

Si conscio marito—annos accipit communionem - *Collectio Dacheriana* c.1, 86, 528.

**16. De viris coniugatis postea in adulterium lapsis**

Si quis forte habens uxorem semel fuerit lapsus,<sup>95</sup> placuit eum quinquennium agere de hac re paenitentiam et sic reconciliare nisi necessitas infirmitatis<sup>96</sup> coegerit, ante tempus dare communionem, hoc et circa feminas observandum.

Si quis forte—circa feminas observandum - *Collectio Dacheriana* c.1, 83, 528.

---

<sup>91</sup> legitimū ante corr.. legitimū add.sup.lin.

<sup>92</sup> contaminatione ante corr.; contaminatione add.sup.lin.

<sup>93</sup> redeant ante corr.?

<sup>94</sup> Chapters 15 and 16 were copied in reversed order, which has been corrected via insertion signs.

<sup>95</sup> lapsus in adulterium ante corr.

<sup>96</sup> infirmitatis add.sup.lin.

**17. Item de eadem re**

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorem inruerit, septem annos penitentiam agat.

Si cuius uxor—anno penitentiam agat - Halitgar, *Paenitentiale IV* c.13, col.683; *Collectio Dacheriana* c.1, 88, 528

**18. De his qui menstruum sanguinem inmiscent cibo vel potu et aliis dant ad comedandum et bibendum et de magica arte**

De his etiam feminis quae menstruum sanguinem suum inmiscuit cibo uel potu et dedit viro suo ut comedaret et biberet, et de illa quae semen in viri sui in potu bibit et de ea quae testam hominis combusit igni et viro suo dedit pro infirmitate vitanda ut nobis videtur sententia feriendi sunt sicut magi et arioli, quia magicam artem exercuisse noscuntur. Nam de his qui magicam artem exercent et qui auguria attendunt, et divinationes observant, Theodori archiepiscopi gentis Anglorum constitutiones habemus in quibus scriptum est: Qui immolant demoniis in minimis, unum annum paeniteant. Qui vero in magnis, decem annos paeniteant. Mulier si qua ponit filium suum supra tectum vel in fornacem pro sanitate febris, septem annos paeniteat. Qui ardere facit grana ubi homo mortuus est pro sanitatem domus et viventium, quinque annos paeniteat. Si mulier incantationes vel divinationes fecerit, unum annum vel tres quadragesimas, vel quadraginta dies iuxta qualitatem culpae paeniteat.

De his etiam—qualitatem culpae paeniteat - *Hrabanus ad Heribaldum* c.30, col.491.

**19. De auguriis vel sortilogis**

Ne de eo fortasse videatur omissum quod maxime fidem catholicae religionis quas sanctorum sortes divinationis scientiam profitetur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Hoc quicunque clericus vel laicus detectus fuerit, vel consulere, vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus.

Ne de eo—ecclesia habeatur extraneus - *Hrabanus ad Heribaldum* c.31, col.491-492.

**20. De magica arte et divinatione**

Qui auguria aruspicia sive somnia vel divinationes quaslibet sicut mores gentium observant<sup>97</sup>, aut in domos suas huiuscemodi homines introducunt inquirendis aliquam maleficiarum morti sequentes, isti si in clero sunt abiciantur, si vero saeculares sunt quinquennio paeniteant.

Qui auguria aruspicia—sunt quinquennio paeniteant - *Hrabanus ad Heribaldum* c.30, col.491.

**21. De feminis sacro velamine consecratis**

Feminae scilicet quae sacro sunt consecratae velamine, si fuerint, quod nolumus, fornicate velamen deponere non presumant, sed paenitentiae<sup>98</sup> iugo summis se sumopere decertare festinent, ut ad indulgentiae et remissionis gratiam valeant pervenire.

Feminae scilicet quae—gratiam valeant pervenire - *Council of Worms* (868) c.11, MGH Conc. 4.267; Pope Nicolas I, *Epistola* 156, MGH Epp. 6.673

<sup>97</sup> faciunt obseruant *ante corr.*

<sup>98</sup> sed paenitentiae sed penitentiae *ante corr.*

**22. De virginibus saecularibus si mecaverint**

Virgines quae virginitatem suam non custodierint, si eosdem qui eas violaverint maritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint. Post annum sine paenitentia reconciliari debebunt. Vel si alios cognoverint viros, eo quod maechate sunt, placuit per quinquennii tempora acta laegitima poenitentia admitti eas ad communionem oportere.

Virgines quae virginitatem—ad communionem oportere - *Collectio Dacheriana* c.1, 79, 528.

**23. De incestis ex Moguntiacensi concilio**

Si quis fornicatus fuerit cum duabus sororibus<sup>99</sup> seu cum noverca sua vel cum sorore<sup>100</sup> sua seu cum amita sua, seu cum matertera sua, vel cum filia patrui sui, seu avunculi sui, vel cum nepte sua, vel si qua mulier simili modo fornicata fuerit, abstineat se ab ingeressione domus dei anno uno et eodem anno nisi festis diebus praecipuis solummodo pane sale et aqua utatur; Vir arma pugnatoria non ferat osculum nulli prebeat, sacrificium nisi pro viatico minime sumat. Sex inde annis ingrediatur quidem domum dei sed carnibus ac vino et sicera minime utatur nisi festis diebus praecipuisque<sup>101</sup>. De armis vero vel osculo sive sacrificio sicut supradictum est faciat. Postea duobus annis quando carne vescitur a potu omni qui potest ineibriari se contineat. Quam potum si biberit non carne vescatur absque precipuis festis diebus. De armis vel osculo sive sacrificio modum iam dictum teneat. Inde usque ad obitum suum nisi predictis festis diebus a carne se abstineat. Tres legitimas ferias in omni ebdomada et tres quadragesimas in anno legitimas custodiatur.<sup>102</sup> De armis vel osculo. sive sacrificio sicut iam dictum est faciat et numquam aliquando coniugio copuletur. Haec eadem paenitentia inponenda est patricidis, vel matricidis, vel fraticidis, vel consanguineis, necnon et his qui spontem per fraudem et avariciam hominem innoxium occidunt quem theudisca lingua morditum vocant.

Si quis fornicatus—lingua morditum vocant - *Hrabanus ad Heribaldum* c.20, col.487; According to the title of this chapter, it derives from a council held in Mainz. This title was adopted from Hrabanus. There is no extant text of a council of Mainz that corresponds to this text. For Hrabanus reference to this council of Mainz, see Kottje, *Bussbücher* 202-203.

**24. Item de incestis**

Si homo incestum commiserit in istis causis, in deo sacrata, aut cum matre sua aut cum matre et filia, seu cum duabus sororibus<sup>103</sup>, vel cum fratri filia aut sororis filia, vel cum amita, aut matertera, aut cum sobrina, sue cum matrina sua de fonte sive filiola, aut de confirmatione de istis capitalibus pecuniam si habuerit perdat. Et si emendare noluerit, nullus eum recipiat nec cibum ei porrigat usque dum se correxerit, et si pecuniam non habet et liber est mutatur in carcerem usque ad satisfactionem. Si servus aut liber<sup>104</sup> est, plagis vapuletur multis. Si vero

<sup>99</sup> Ms. cum duabus sororibus aut cum duabus sororibus

<sup>100</sup> Ms. sore

<sup>101</sup> praecipuisque, *Hrabanus*.

<sup>102</sup> a carne abstineat— legitimas custodiat *add.in marg.*

<sup>103</sup> soribus

<sup>104</sup> libertus: *fons*

dominus suus permiserit ei amplius in talem cadere lapsum, ipse sexaginta solidos domino regi persolvat; De ecclesiasticis vero si bona persona fuerit, perdat suum honorem. Minores vero vapulentur et in carcerem mittantur.

Si homo incestum—et in carcerem mittantur - *Pippini rege capitulare* (754-755) c.1-2 (MGH, Capit. 1 31).

#### **25. De parentibus qui fidem sponsaliorum frangunt**

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum triennii tempora abstineantur, si tamen idem sponsus vel sponsa in gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes.

Si qui parentes— excusati erunt parentes - *Collectio Dacheriana* c.1, 60, 525.

#### **26. De puellis raptis**

Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conibentes raptoribus decrevit sancta synodus, ut si quidem clerici sunt decendant gradu proprio, si autem laici anathematitentur.

Eos qui rapiunt—autem laici anathematitentur - Halitgar, *Paenitentiale* IV c.17, col.684; *Collectio Dacheriana* c.1, 70, 527.

#### **27. In quota generatione sibi fideles iugantur**

In copulatione fidelium generationum numerum non diffinimus sed id statuimus ut nulli liceat christiano de propria consanguinitatem sive cognatione uxorem accipere usque dum generatio recordatur, cognoscitur ac memoria retinetur.